
Pubblicata sul sito istituzionale il
31/01/2014 - N.148 del Reg.

COMUNE DI SALICE SALENTINO
Provincia   di   LECCE

*****

COPIA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N.  19  del Reg.

del   30/01/2014

OGGETTO: Approvazione del Programma triennale per la trasparenza e
l’integrità 2014 - 2016

L'anno 2014  il giorno 30 del  mese di GENNAIO alle ore 16:50, nella solita sala delle adunanze, si è riunita

la Giunta Comunale per trattare gli affari posti all’ordine del giorno.

Presiede l’adunanza il  IL SINDACO  Dr. Giuseppe TONDO.

Consiglieri Presenti Assenti

TONDO Giuseppe X

IANNE Gaetano X

QUARANTA Paolo X

RUGGERI Alessandro X

D'AMONE Margherita X

Partecipa  IL SEGRETARIO COMUNALE  Dr. Domenico CACCIATORE , incaricato della redazione del 
verbale.

           Il Presidente, riconosciuta la validità del numero legale degli intervenuti per poter deliberare, dichiara aperta 
la seduta

PARERI EX ART. 49  D. Lgs. 267/2000

   Si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità
tecnica della presente proposta di deliberazione.

Il Capo Settore
F.to Agostino BACCA 

 
Si  esprime  parere  favorevole  in   ordine  alla  regolarità
contabile della presente proposta di deliberazione.

                                     Il Responsabile del
                                     Servizio Finanziario

F.to Dr. Antonio PERRONE

  Pag. 1 di 5



LA GIUNTA COMUNALE 

Richiamati: 

· i  principi   di   economicità,   efficacia,   imparzialità,   pubblicità,   trasparenza   dell’azione 
amministrativa di cui  all’articolo 1,  comma 1,  della  Legge 7  agosto  1990  numero   241   e s m i;

· l’articolo 48 del decreto legislativo 18 agosto 2000 numero 267 (TUEL) e smi; 

Premesso che: 

· il 6 novembre 2012 il legislatore ha approvato la legge numero 190 recante le disposizioni per la
prevenzione e la repressione della corruzione e dell’illegalità nella pubblica amministrazione; 

·  strumento  essenziale,  individuato  per  contrastare  il  fenomeno  della  corruzione,  la  trasparenza
dell'attività amministrativa è elevata dal comma 15 dell’articolo 1 della legge 190/2012 a “livello
essenziale delle prestazioni concernenti i diritti  sociali e civili ai sensi dell'articolo 117, secondo
comma, lettera m), della Costituzione”;

· i commi 35 e 36, dell’articolo 1 della legge 190/2012, hanno delegato il governo ad emanare “un
decreto legislativo per il riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza
e  diffusione  di  informazioni  da  parte  delle  pubbliche  amministrazioni,  mediante  la  modifica  o
l'integrazione  delle  disposizioni  vigenti,  ovvero  mediante  la  previsione  di  nuove  forme  di
pubblicità”; 

· il Governo ha adempiuto al compito assegnato emanando il decreto legislativo 14 marzo 2013
numero  33  di  “riordino  della  disciplina  riguardante  gli  obblighi  di  pubblicità,  trasparenza  e
diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni”; 

·  il  “Programma  triennale  per  la  trasparenza  e  l’integrità”  è  oggi  obbligatorio  per  previsione
dell’articolo 10 del decreto legislativo 33/2013; 

· tale Programma di norma è una sezione, un capitolo, del più vasto Piano triennale di prevenzione
della corruzione della legge 190/2012; 

· la CIVIT, in qualità di Autorità nazionale anticorruzione, ha assunto e pubblicato la deliberazione
numero  50/2013  recante  le  “Linee  guida  per  l’aggiornamento  del  Programma  triennale  per  la
trasparenza e l’integrità 2014-2016”;

Vista l'intesa tra Governo, Regioni ed Enti locali per l'attuazione dell'art. 1, commi 60 e 61, della
legge  6  novembre  2012,  n.  190  del  24  luglio  2013,  la  quale  prevede  che  gli  enti  adottano  il
“Programma triennale per la trasparenza e l’integrità”entro il 31 gennaio 2014;

Premesso, inoltre, che: 

· il Programma deve definire misure, modi e iniziative per attuare gli obblighi di pubblicazione e le
misure organizzative per assicurare regolarità e tempestività dei flussi informativi;
 
· specifica modalità, tempi d’attuazione, risorse e strumenti di verifica dell'efficacia per assicurare

  Pag. 2 di 5



adeguati livelli di trasparenza, legalità e sviluppo della cultura dell'integrità; 

· le misure del Programma devono essere necessariamente collegate con le misure e gli interventi
previsti dal Piano di prevenzione della corruzione; 

·  gli  obiettivi  del  Programma  devono  essere  formulati  coerentemente  con  la  programmazione
strategica ed operativa del piano della performance e degli altri strumenti di programmazione; 

· il Programma in esame rappresenta una sezione del più vasto Piano triennale di prevenzione della
corruzione della legge 190/2012; 
 
Esaminato  l’allegato  Programma  triennale  per  la  trasparenza  e  l’integrità,  predisposto  dal
Responsabile  per  la  prevenzione  della  corruzione,  quale  Responsabile  per  la  trasparenza,  senza
oneri aggiuntivi per l’ente; 

Accertato che sulla proposta della presente deliberazione sono stati acquisiti i preventivi pareri in
ordine alla regolarità tecnica ed in ordine alla regolarità contabile (articolo 49 comma 1 del TUEL); 

Tutto ciò premesso, con voti unanimi favorevoli, resi nei modi di legge,

DELIBERA 

1. di approvare i richiami, le premesse e l’intera narrativa quali parti integranti e sostanziali del
dispositivo; 

2. di approvare e fare proprio l’allegato Programma triennale per la trasparenza e l’integrità 2014-
2016 predisposto dal Responsabile per la prevenzione della corruzione, quale Responsabile per la
trasparenza, senza oneri aggiuntivi per l’ente; 

3. di provvedere all’attuazione del Programma secondo le indicazioni in esso contenute; 

4.  di  dare  atto  che  il  Programma  rappresenta  una  sezione  del  più  vasto  Piano  triennale  di
prevenzione della corruzione;

Inoltre,  la  giunta,  valutata  l’urgenza  imposta  dalla  volontà  di  concludere  tempestivamente  il
procedimento con ulteriore votazione, all’unanimità 

DELIBERA 

di dichiarare, con separata ed unanime votazione, immediatamente eseguibile la presente (articolo
134 comma 4 del TUEL). 

  Pag. 3 di 5



  Pag. 4 di 5



Letto, approvato e sottoscritto.

IL SINDACO
F.to  Dr. Giuseppe TONDO

 IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to  Dr. Domenico CACCIATORE

Per copia conforme all’originale, in carta libera, per uso amministrativo.  

Data  ______________________
 IL SEGRETARIO COMUNALE

Dr. Domenico CACCIATORE

______________________________

         Attesto che la presente deliberazione è stata pubblicata sul Sito Istituzionale il   31/01/2014   e vi rimarrà per   15  

giorni consecutivi (N.   148   del Reg.).

IL MESSO COMUNALE
F.to  Cosimo PERRONE

   IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to  Dr. Domenico CACCIATORE

Data 31/01/2014 

          E’ stata trasmessa in elenco ai  Capigruppo consiliari,  ai  sensi  dell’art. 125  del   D. Lgs. 267/2000,  con  nota 

n.  _________________ del _________________

Data _________________ 

 IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to  Dr. Domenico CACCIATORE

ATTESTO che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il 30/01/2014

decorsi giorni 10 dalla data di inizio della pubblicazione (art. 134, comma 3, D. Lgs. 267/2000);
perché dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, comma 4, D. Lgs. 267/2000);

 IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to  Dr. Domenico CACCIATORE

  Pag. 5 di 5


	COPIA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE
	Data ______________________

